

证券代码：300486

证券简称：东杰智能

公告编号：2016-078

山西东杰智能物流装备股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司负责人贾俊亭、主管会计工作负责人武同铭及会计机构负责人(会计主管人员)杨琴声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

☐ 是 ☒ 否

公司简介

股票简称	东杰智能	股票代码	300486
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	张新海	李霞	
电话	0351-3633818	0351-3633818	
传真	0351-3633818	0351-3633818	
电子信箱	sec@omhgroup.com	lixia@omhgroup.com	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	88,809,301.86	205,633,372.64	-56.81%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	-28,869,374.84	29,181,344.44	-198.93%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	-29,196,375.16	27,937,295.53	-204.51%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-1,202,487.09	-53,250,542.15	-97.74%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/	-0.0085	-0.3835	-97.78%

股)			
基本每股收益 (元/股)	-0.21	0.28	-175.00%
稀释每股收益 (元/股)	-0.21	0.28	-175.00%
加权平均净资产收益率	-4.15%	7.42%	-11.57%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	-4.19%	7.10%	-11.29%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产 (元)	982,148,775.12	945,946,540.45	3.83%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益 (元)	689,907,816.59	687,062,791.17	0.41%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产 (元/股)	4.8798	4.906	-0.53%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	102,838.67	固定资产处置损失
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	229,628.14	递延收益确认及收到与收益相关的政府补助
其他符合非经常性损益定义的损益项目	53,292.89	
减：所得税影响额	58,759.38	
合计	327,000.32	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

（2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		14,670				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
姚卜文	境内自然人	34.85%	49,276,944	49,276,944	质押	6,750,000
* 太原祥山投资管理部（有限合伙）	境内非国有法人	8.02%	11,337,619			
* 宁波境界投资股份有限公司	境内非国有法人	7.68%	10,863,206			
* 太原俊亨投资管理部（有限合伙）	境内非国有法人	7.54%	10,660,844			
*王志	境内自然人	5.02%	7,100,465	5,325,349		
* 长治市东辉一号投资管理中心	境内非国有法人	4.12%	5,827,815			

(有限合伙)						
* 山东航海销售有限公司	境内非国有法人	2.58%	3,642,384		冻结	3,642,384
* 丁全石	境内自然人	2.11%	2,987,382			
* 上海古美盛合创业投资中心(有限合伙)		1.73%	2,444,222			
中融人寿保险股份有限公司一万能保险产品		1.63%	2,301,163			
上述股东关联关系或一致行动的说明	无					

注：股东名称前标注“*”的股东所持股份含有登记日收市后由限售股解限而来的股份，该股份可于次一交易日上市交易。限售股定义参见中国证监会信息披露内容与格式准则第 5 号。

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

(1) 报告期经营情况简介

报告期内，国内外经济环境仍然复杂严峻，经济下行的压力较大。在此背景下，公司2016年上半年确认收入较少，较上年同期下降幅度较大，实现营业收入8880.9万元，同比下降56.81%。报告期末，公司应收账款余额虽然减少，但是账龄延长，计提的坏账准备增加。报告期内，下游客户投资放缓，同时智能物流输送设备行业市场竞争激烈，导致部分项目工期延长，毛利率下降。报告期内，公司实施了限制性股票的股权激励，摊销了股份支付费用。上述因素导致报告期经营亏损，实现营业利润-3316.61万元，同比下降214.35%，实现归属于上市公司普通股股东的净利润-2886.94万元，同比下降198.93%。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

☐ 是 ☒ 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10%以上的产品或服务情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
智能物流输送系统	46,961,133.32	39,350,008.72	16.21%	-34.70%	-23.81%	-42.49%
智能物流仓储系统	34,801,384.57	25,373,585.79	27.09%	-70.67%	-68.35%	-16.49%

机械式立体停车系统	4,631,782.91	3,557,440.21	23.20%	-65.37%	-58.32%	-35.89%
-----------	--------------	--------------	--------	---------	---------	---------

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

☐ 是 ☒ 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

☒ 适用 ☐ 不适用

公司2016年3月21日第五届董事会第19次会议审议通过的《关于公司对外投资设立控股子公司的议案》，公司出资3500万元，持股比例70%，在天津成立控股子公司，新成立子公司纳入合并报表范围。

公司2016年5月26日第五届董事会第21次会议审议通过的《关于公司对外投资设立控股子公司的议案》，公司出资700万元，持股比例70%，在云南成立控股子公司，新成立子公司纳入合并报表范围。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用